
                                                                                 
АЗОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 304 

 

от 29 января 2025 года                                                                            г. Азов 

 

Об утверждении Положения об Азовском 

районном Собрании депутатов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования муниципального района 

«Азовский район» Ростовской области, Азовское районное Собрание депутатов 

 

РЕШИЛО:  

 

1. Утвердить Положение об Азовском районном Собрании депутатов 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу решения Азовского районного Собрания 

депутатов: 

- от 10.06.2015 № 5 «О Положении об Азовском районном Собрании 

депутатов»;  

- от 29.04.2020 № 265 «О внесении изменения в решение Азовского 

районного Собрания депутатов от 10.06.2015 № 5 «О Положении об Азовском 

районном Собрании депутатов»;  

- от 25.11.2022 № 104 «О внесении изменения в решение Азовского 

районного Собрания депутатов от 10.06.2015 № 5 «О Положении об Азовском 

районном Собрании депутатов». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального   

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель председателя Азовского 

районного Собрания депутатов                                                        И.Н. Терещенко 

 

 

 

 



2 

                                                                                 Приложение  

к решению Азовского районного 

                                                                                   Собрания депутатов 

                                                                                   от 29.01.2025 № 304  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Азовском районном Собрании депутатов 

 

Настоящее Положение об Азовском районном Собрании депутатов   

(далее -  Положение) разработано на основании Федерального закона                         

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  руководствуясь Уставом 

муниципального образования муниципального района «Азовский район» 

Ростовской области (далее – Устав) и иными федеральными и областными 

правовыми актами, регулирующими вопросы местного самоуправления. 

 
Статья 1. Общие положения 

 

1. Азовское районное Собрание депутатов (далее - Собрание депутатов) 

является представительным органом муниципального образования 

муниципального района «Азовский район» Ростовской области (далее – 

муниципальное образование «Азовский район»). Собрание депутатов 

подотчетно и подконтрольно населению. 

2. Деятельность Собрания депутатов осуществляется коллегиально. 

Основной формой деятельности Собрания депутатов являются его заседания, 

которые проводятся гласно и носят открытый характер. 

3. Порядок деятельности Собрания депутатов определяется 

федеральными и областными законами, Уставом, Регламентом Собрания 

депутатов и настоящим Положением. 

4. В официальных документах используется официальное наименование 

представительного органа муниципального образования «Азовский район» - 

Азовское районное Собрание депутатов. 

5. Юридический адрес Собрания депутатов: 346760, Ростовская область, 

Азовский район, с. Пешково, пер. Октябрьский, 22. 

Почтовый адрес Собрания депутатов: 346780, Ростовская область,                      

г. Азов, ул. Московская, 58. 

6. Собрание депутатов обладает правами юридического лица, имеет 

печать со своим наименованием и изображением герба Азовского района, 

штампы и бланки с указанием места нахождения.  

Организационно-правовая форма Собрания депутатов – муниципальное 

казенное учреждение. 

7. Расходы на обеспечение деятельности Собрания депутатов 

предусматриваются в бюджете Азовского района отдельной строкой в 



3 

соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации. 

Управление и (или) распоряжение Собранием депутатов или отдельными 

депутатами (группами депутатов) в какой бы то ни было форме средствами 

бюджета Азовского района в процессе его исполнения не допускаются, за 

исключением средств бюджета Азовского района, направляемых на 

обеспечение деятельности Собрания депутатов и депутатов. 

 

Статья 2. Полномочия Собрания депутатов  

 

1. В исключительной компетенции Собрания депутатов находятся: 

1) принятие Устава и внесение в него изменений и дополнений; 

2) утверждение бюджета Азовского района и отчета о его исполнении; 

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

Азовского района в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах; 

4) утверждение стратегии социально-экономического развития Азовского 

района; 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Азовского района; 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений; выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

7) определение порядка участия Азовского района в организациях 

межмуниципального сотрудничества; 

8) определение порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления Азовского района 

полномочий по решению вопросов местного значения; 

10) принятие решения об удалении Главы Азовского района в отставку. 

2. Собрание депутатов заслушивает ежегодные отчеты Главы Азовского 

района о результатах его деятельности, деятельности Администрации 

Азовского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием 

депутатов. 

3. Иные полномочия Собрания депутатов определяются федеральными 

законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом Ростовской области, 

областными законами, Уставом. 

4. Полномочия Собрания депутатов могут быть прекращены досрочно в 

порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации».  

Полномочия Собрания депутатов также прекращаются в случае: 

1) принятия Собранием депутатов решения о самороспуске; 

2) вступления в силу решения Ростовского областного суда                                   



4 

о неправомочности данного состава депутатов Собрания депутатов, в том числе 

в связи со сложением депутатами своих полномочий; 

3) преобразования Азовского района, осуществляемого в соответствии                 

с частями 3, 31-1, 4, 5, 6, 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 

также в случае упразднения Азовского района; 

4) увеличения численности избирателей Азовского района более чем на 

25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Азовского района; 

5) нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого 

для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан. 

5. Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов влечет 

досрочное прекращение полномочий его депутатов. 

6. В случае досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов 

представительные органы поселений обязаны в течение одного месяца избрать 

в Собрание депутатов других депутатов. 

 

Статья 3. Порядок формирования Собрания депутатов 

 

1. Собрание депутатов состоит из глав поселений, входящих в состав 

Азовского района, и депутатов представительных органов указанных 

поселений, избранных представительными органами поселений из своего 

состава в соответствии с равной независимостью от численности населения 

поселения нормой представительства в количестве одного депутата 

представительного органа от каждого поселения. 

В случае, если глава поселения, входящего в состав Азовского района, 

избран представительным органом поселения из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, такой глава 

поселения не входит в состав Собрания депутатов, при этом представительный 

орган данного поселения к числу депутатов, избранных им в соответствии с 

нормой представительства поселений, дополнительно избирает из своего 

состава в Собрание депутатов одного депутата. 

Установленная численность депутатов Собрания депутатов составляет 36 

депутатов. 

2. Депутат Собрания депутатов, избираемый из числа депутатов 

представительного органа поселения, должен быть избран на первом заседании 

в правомочном составе представительного органа соответствующего поселения 

нового созыва, но не позднее чем на тридцатый день со дня избрания 

представительного органа поселения в правомочном составе, в том числе в 

случае досрочного прекращения полномочий этого органа предыдущего 

созыва. 

Депутат Собрания депутатов, избираемый из числа депутатов 

представительного органа поселения в соответствии с абзацем вторым пункта 

один настоящей статьи должен быть избран в течении 30 дней со дня избрания 

главы такого поселения представительным органом этого поселения из числа 

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. 



5 

3. Избрание депутата Собрания депутатов из числа депутатов 

представительного органа поселения осуществляется в порядке, установленном 

муниципальным правовым актом представительного органа соответствующего 

поселения, и оформляется его решением. 

Решение представительного органа поселения об избрании депутата 

представительного органа поселения депутатом Собрания депутатов не позднее 

чем через три рабочих дня после дня его принятия направляется в Собрание 

депутатов. 

4. Собрание депутатов может осуществлять свои полномочия в случае 

замещения не менее двух третей от установленной численности мандатов. 

 

Статья 4. Организация деятельности Собрания депутатов  

            

1. Деятельность Собрания депутатов осуществляется коллегиально. 

Основной формой деятельности Собрания депутатов являются его заседания, 

которые проводятся гласно и носят открытый характер. 

По решению Собрания депутатов в случаях, предусмотренных 

Регламентом Собрания депутатов в соответствии с федеральными и 

областными законами, может быть проведено закрытое заседание. 

Порядок проведения заседаний и иные вопросы организации 

деятельности Собрания депутатов устанавливаются Регламентом Собрания 

депутатов. 

2. Заседание Собрания депутатов правомочно, если на нем присутствует 

не менее двух третей от установленной численности депутатов. 

Собрание депутатов собирается на свое первое заседание не позднее 30 

дней со дня избрания Собрания депутатов в правомочном составе. 

Первое заседание открывает старейший по возрасту депутат Собрания 

депутатов. 

3. Заседания Собрания депутатов проводятся по мере необходимости, но 

не реже одного раза в три месяца. Заседания созываются председателем 

Собрания депутатов. 

Очередные заседания Собрания депутатов проводятся в соответствии с 

планом работы Собрания депутатов на год.  

Внеочередные заседания Собрания депутатов созываются по инициативе 

председателя Собрания депутатов или по требованию не менее половины от 

установленной численности депутатов. 

4. На заседаниях Собрания депутатов председательствует председатель 

Собрания депутатов. 

5. Глава Азовского района вправе участвовать в заседаниях Собрания 

депутатов с правом совещательного голоса. 

6. Порядок проведения заседаний и иные вопросы организации 

деятельности Собрания депутатов устанавливаются Регламентом Собрания 

депутатов в соответствии с федеральными и областными законами, Уставом. 

7. Регламент Собрания депутатов утверждается Собранием депутатов. 

 



6 

Статья 5. Структура Собрания депутатов 

 

1. Структуру Собрания депутатов составляют: 

1) председатель Собрания депутатов (на непостоянной основе); 

2) заместитель председателя Собрания депутатов (на непостоянной 

основе); 

3) депутаты Собрания депутатов (на непостоянной основе); 

4) постоянные комиссии Азовского районного Собрания депутатов; 

5) аппарат Собрания депутатов. 

2. Структура Собрания депутатов утверждается решением Собрания 

депутатов. 

 

Статья 6. Председатель Собрания депутатов   

 

1. Председатель Собрания депутатов избирается открытым голосованием 

из состава депутатов Собрания депутатов на срок полномочий Собрания 

депутатов. В случае досрочного освобождения председателя Собрания 

депутатов от занимаемой должности председателя Собрания депутатов 

председатель Собрания депутатов избирается на оставшийся срок полномочий 

Собрания депутатов. Кандидатуры для избрания на должность председателя 

Собрания депутатов могут вноситься депутатами Собрания депутатов или 

депутатскими объединениями. Решение об избрании председателя Собрания 

депутатов считается принятым, если за него проголосовало более половины от 

установленной численности депутатов. Если ни один из кандидатов не набрал 

необходимого числа голосов, то проводится повторное голосование по двум 

кандидатам, получившим при первом голосовании относительное большинство 

голосов, или повторное выдвижение кандидатов (если при первом голосовании 

их было выдвинуто не более двух). 

2. Председатель Собрания депутатов: 

1) представляет Собрание депутатов в отношениях с органами местного 

самоуправления, органами государственной власти, гражданами и 

организациями, без доверенности действует от имени Собрания депутатов, 

выдает доверенности на представление интересов Собрания депутатов; 

2) созывает заседания Собрания депутатов, председательствует на ее 

заседаниях; 

3) издает постановления и распоряжения по вопросам организации 

деятельности Собрания депутатов, подписывает решения Собрания депутатов; 

4) направляет принятые Собранием депутатов нормативные правовые акты 

Главе Азовского района; 

5) подписывает протокол заседания Собрания депутатов; 

6) осуществляет организацию деятельности Собрания депутатов; 

7) оказывает содействие депутатам Собрания депутатов в осуществлении 

ими своих полномочий; 

8) организует в Собрании депутатов прием граждан, рассмотрение их 

обращений, заявлений и жалоб; 



7 

9) вносит в Собрание депутатов проекты Регламента Собрания депутатов, 

перспективных и текущих планов работы Собрания депутатов, структуры 

Собрания депутатов; 

10) представляет депутатам проект повестки дня заседания Собрания 

депутатов; 

11) решает иные вопросы в соответствии с федеральным и областным 

законодательством, Уставом и решениями Собрания депутатов. 

3. Председатель Собрания депутатов досрочно освобождается от 

занимаемой должности в случае: 

1) досрочного прекращения его полномочий как депутата Собрания 

депутатов; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) выражения ему недоверия Собранием депутатов в связи с 

ненадлежащим исполнением полномочий председателя Собрания депутатов; 

4) в иных случаях, установленных федеральными законами. 

4. Решение Собрания депутатов о досрочном освобождении председателя 

Собрания депутатов от занимаемой должности считается принятым, если за 

него проголосовало более половины от установленной численности депутатов. 

 

Статья 7. Заместитель председателя Собрания депутатов  

 

1. Заместитель председателя Собрания депутатов избирается открытым 

голосованием на срок полномочий избравшего его Собрания депутатов в 

порядке, установленном пунктом 1 статьи 6 настоящего Положения. 

2. Заместитель председателя Собрания депутатов досрочно освобождается 

от занимаемой должности в случае: 

1) досрочного прекращения его полномочий как депутата Собрания 

депутатов; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) выражения ему недоверия Собранием депутатов в связи с 

ненадлежащим исполнением полномочий заместителя председателя Собрания 

депутатов; 

4) в иных случаях, установленных федеральными законами. 

3. Заместитель председателя Собрания депутатов: 

1) исполняет обязанности председателя Собрания депутатов в случае его 

временного отсутствия или досрочного прекращения его полномочий; 

2) координирует деятельность комиссий и рабочих групп Собрания 

депутатов; 

3) по поручению председателя Собрания депутатов решает вопросы 

внутреннего распорядка Собрания депутатов. 
 

Статья 8. Комиссии, рабочие группы и депутатские объединения   

Собрания депутатов  
    

1. Собрание депутатов в соответствии с Регламентом Собрания депутатов 



8 

для предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции 

Собрания депутатов, подготовки проектов решений по вопросам, отнесенным к 

компетенции Собрания депутатов и рассмотрения проектов, внесенных на в 

Собрание депутатов, образует из депутатов на срок своих полномочий 

постоянные комиссии, а также временные комиссии и рабочие группы, задачи, 

объём и срок полномочий которых, определяется при их образовании. 

2. Наименования, задачи, порядок образования и работы, вопросы 

ведения постоянных комиссий, их численный состав определяются 

Регламентом Собрания депутатов.  

3. Собрание депутатов на своем заседании могут создавать редакционные, 

согласительные и иные комиссии, деятельность которых ограничена 

определенным сроком или конкретной задачей. 

4. Собрание депутатов на своем заседании, председатель Собрания 

депутатов для разработки, доработки проектов решений Собрания депутатов и 

решения иных вопросов могут образовывать рабочие группы. Рабочая группа 

прекращает свою деятельность после выполнения возложенных на нее задач. 

5. Депутаты для совместной работы по осуществлению своих 

полномочий могут объединяться в депутатские объединения: депутатские 

фракции и депутатские группы. 

6. Депутатские объединения образуются на срок полномочий Собрания 

депутатов. Депутатские фракции образуются по партийной принадлежности и 

политическим убеждениям депутатов. Депутатские группы образуются по 

профессиональному или иному неполитическому принципу. 

 

Статья 9.  Аппарат Собрания депутатов 

 

1. В целях непосредственного обеспечения деятельности Собрания 

депутатов, председателя Собрания депутатов по осуществлению возложенных 

на них функций и исполнению полномочий формируется аппарат Собрания 

депутатов, который подчиняется в своей деятельности председателю Собрания 

депутатов. 

2.  Аппарат руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, 

Уставом, Положением и Регламентом, а также распоряжениями председателя 

Собрания депутатов. 

3. Задачей аппарата Собрания депутатов является правовое, 

организационное, документационное, информационное, материально - 

техническое и иное обеспечение деятельности Собрания депутатов, 

председателя Собрания депутатов, его заместителя, постоянных и временных 

комиссий, депутатских объединений и иных органов, рабочих, экспертных, 

совещательных групп депутатов Собрания депутатов. 

4. Должности муниципальной службы в аппарате Собрания депутатов 

устанавливаются в соответствии с Реестром муниципальных должностей и 

должностей муниципальной службы в Азовском районе, Областным законом 

«О Реестре государственных должностей Ростовской области и Реестре 



9 

должностей государственной гражданской службы Ростовской области». 

5. Условия труда, должностные обязанности, права и ответственность 

работников аппарата Собрания депутатов определяются законодательством 

Российской Федерации о труде, о муниципальной службе и иными нормативно-

правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, а также 

настоящим Положением и должностными инструкциями. 

6. Аппарат Собрания депутатов осуществляет взаимодействие с 

Администрацией Азовского района. 

7. Аппарат Собрания депутатов от имени Собрания депутатов 

осуществляет права юридического лица, использует печать Собрания 

депутатов. 

8. Штат аппарата Собрания депутатов укомплектовывается в 

соответствии со штатным расписанием, утверждаемым распоряжением 

председателя Собрания депутатов. 

Сотрудниками аппарата Собрания депутатов являются муниципальные 

служащие и технический персонал.  

9. Общее руководство аппаратом Собрания депутатов осуществляет 

председатель Собрания депутатов. 

10. Расходы на содержание аппарата Собрания депутатов входят в состав 

сметы расходов Собрания депутатов на очередной финансовый год и 

финансируются из местного бюджета. 

 

Статья 10. Статус депутата Собрания депутатов  

 

1. Депутату Собрания депутатов обеспечиваются условия для 

беспрепятственного осуществления своих полномочий. 

2. Полномочия депутата Собрания депутатов начинаются со дня избрания 

депутата представительного органа поселения, входящего в состав Азовского 

района, депутатом Собрания депутатов, в состав которого входит данное 

поселение, и прекращаются со дня вступления в силу решения об очередном 

избрании в состав Собрания депутатов депутата от данного поселения. 

3. Депутат Собрания депутатов избирается на срок полномочий, на 

который он избран депутатом представительного органа поселения, входящего 

в состав Азовского района. 

4. Председатель Собрания депутатов, заместитель председателя Собрания 

депутатов и иные депутаты Собрания депутатов осуществляют свои 

полномочия на непостоянной основе. 

5. Гарантии осуществления полномочий депутата Собрания депутатов 

устанавливаются Уставом в соответствии с федеральными законами и 

областными законами. 

6. Депутаты Собрания депутатов не могут замещать должности 

муниципальной службы, быть депутатами законодательных 

(представительных) органов государственной власти. 

7. Депутаты Собрания депутатов должны соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом 



10 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 07.12.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

Полномочия депутата Собрания депутатов прекращаются досрочно в 

случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                  

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012                        

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции депутатом Собрания депутатов, проводится по решению 

Губернатора Ростовской области в порядке, установленном областным 

законом. 

9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

пунктом 8 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Ростовской области 

обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата 

Собрания депутатов или применении иной меры ответственности в Собрание 

депутатов или в суд. 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания 

депутатов в случае несоблюдения ими указанных ограничений, запретов и 

неисполнения указанных обязанностей принимается Собранием депутатов не 

позднее чем через 30 дней со дня появления оснований для досрочного 



11 

прекращения полномочий. 

10. К депутату Собрания депутатов, представившим недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата Собрания депутатов от должности в Собрании 

депутатов с лишением права занимать должности в Собрании депутатов до 

прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Собрании депутатов до прекращения 

срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

11. Порядок принятия решения о применении к депутату Собрания 

депутатов мер ответственности, указанных в части 10 настоящей статьи, 

определяется решением Собрания депутатов в соответствии с Областным 

законом от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской 

области». 

12. Депутат Собрания депутатов освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

13. Гарантии прав депутата Собрания депутатов при привлечении его к 

уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, 

обыске, допросе, совершении в отношении него иных уголовно-

процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при 

проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутата 

Собрания депутатов занимаемого ими жилого и (или) служебного помещения, 

их багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, 

используемых ими средств связи, принадлежащих им документов 

устанавливаются федеральными законами. 

14. Депутат Собрания депутатов не может быть привлечены к уголовной 

или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, 

выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу 



12 

депутата Собрания депутатов, в том числе по истечении срока их полномочий. 

Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом Собрания 

депутатов были допущены публичные оскорбления, клевета или иные 

нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом. 

15. Полномочия депутата Собрания депутатов прекращаются досрочно в 

случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов;  

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

11) приобретения им статуса иностранного агента; 

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

иными федеральными законами. 

Полномочия депутата Собрания депутатов прекращаются досрочно в 

случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

16. Решение Собрания депутатов о досрочном прекращении полномочий 

депутата Собрания депутатов по основаниям, предусмотренным пунктом 15 

настоящей статьи, принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 

основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание 

появилось в период между заседаниями Собрания депутатов, – не позднее чем 

через три месяца со дня появления такого основания. 

17. Полномочия депутата Собрания депутатов прекращаются досрочно в 

случае прекращения его полномочий в качестве депутата представительного 



13 

органа поселения в составе Азовского района со дня такого прекращения 

полномочий. 

О прекращении полномочий депутата представительного органа 

поселения, избранного в состав Собрания депутатов, представительный орган 

поселения уведомляет Собрание депутатов не позднее, чем через три рабочих 

дня после дня такого прекращения полномочий. 

18. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Собрания 

депутатов из числа депутатов представительного органа соответствующего 

поселения указанный орган обязан в течение семи дней избрать в состав 

Собрания депутатов другого депутата. 

19. Полномочия депутата Собрания депутатов прекращаются досрочно 

решением Собрания депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Собрания депутатов в течение шести месяцев 

подряд. 

Положения абзаца первого настоящей части применяются 

в соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 

Статья 11. Муниципальные правовые акты  

 

1. Собрание депутатов по вопросам, отнесенным к его полномочиям 

федеральными и областными законами, настоящим Уставом, принимает 

решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на 

территории Азовского района, решение об удалении Главы Азовского района в 

отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Собрания 

депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными 

и областными законами, Уставом. 

2.  Председатель Собрания депутатов издает постановления и 

распоряжения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов, 

подписывает решения Собрания депутатов. 

3. Решения Собрания депутатов, устанавливающие правила, обязательные 

для исполнения на территории Азовского района, принимаются большинством 

голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов, если 

иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

Решения Собрания депутатов, не имеющие нормативного характера, 

принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов 

Собрания депутатов, если иное не установлено Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом. 

Решения Собрания депутатов по процедурным вопросам принимаются в 

порядке, установленном Регламентом Собрания депутатов. 

4. Нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов, 



14 

направляются Главе Азовского района для подписания  

и обнародования в течение 10 дней. 

5. Глава Азовского района имеет право отклонить нормативный правовой 

акт, принятый Собранием депутатов. В этом случае указанный нормативный 

правовой акт в течение 10 дней возвращается в Собрание депутатов                             

с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями                    

о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава Азовского района 

отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Собранием 

депутатов. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный 

правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее 

двух третей от установленной численности депутатов Собрания депутатов,                  

он подлежит подписанию Главой Азовского района в течение семи дней                     

и обнародованию. 

6. Решения Собрания депутатов, не имеющие нормативного характера, в 

том числе связанные с вопросами организации деятельности Собрания 

депутатов, подписываются председателем Собрания депутатов и заверяются 

печатью Собрания депутатов. 

7. Порядок подготовки решений Собрания депутатов регулируется 

Регламентом Собрания депутатов. 

 

Статья 12. Ответственность депутатов Собрания депутатов и Собрания 

депутатов 

 

1. Собрание депутатов, депутаты Собрания депутатов несут 

ответственность перед населением Азовского района, государством, 

физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными 

законами. 

2. Население Азовского района вправе отозвать депутатов Собрания 

депутатов по основаниям и в порядке, установленным Уставом в соответствии 

с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

3. В случае, если соответствующим судом установлено, что Собранием 

депутатов принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции 

Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным 

законам, Уставу Ростовской области, областным законам, Уставу, а Собрание 

депутатов в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо 

в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах 

своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменило 

соответствующий нормативный правовой акт, Губернатор Ростовской области 

в течение одного месяца после вступления в силу решения суда, установившего 

факт неисполнения данного решения, вносит в Законодательное Собрание 

Ростовской области проект областного закона о роспуске Собрания депутатов. 

2. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранное в 

правомочном составе Собрание депутатов в течение трех месяцев подряд не 

проводило правомочного заседания, Губернатор Ростовской области в течение 



15 

трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный 

факт, вносит в Законодательное Собрание Ростовской области проект 

областного закона о роспуске Собрания депутатов. 

3. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь 

избранное в правомочном составе Собрание депутатов в течение трех месяцев 

подряд не проводило правомочного заседания, Губернатор Ростовской области 

в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего 

данный факт, вносит в Законодательное Собрание Ростовской области проект 

областного закона о роспуске Собрания депутатов. 

4. Депутаты Собрания депутатов, распущенного на основании части 2 

настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу 

областного закона о роспуске Собрания депутатов обратиться в суд с 

заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение 

Собранием депутатов правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. 

5. Полномочия Собрания депутатов прекращаются со дня вступления в 

силу областного закона о его роспуске. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E8A9E23F38D5A2642A9ED5D30C3284541448E94E8B4B814FDA39F996E43011D5BE8B9CA8L3m1I

	Приложение
	к решению Азовского районного
	Собрания депутатов
	от 29.01.2025 № 304
	Статья 4. Организация деятельности Собрания депутатов
	Статья 8. Комиссии, рабочие группы и депутатские объединения   Собрания депутатов

	3. Собрание депутатов на своем заседании могут создавать редакционные, согласительные и иные комиссии, деятельность которых ограничена определенным сроком или конкретной задачей.
	6. Депутатские объединения образуются на срок полномочий Собрания депутатов. Депутатские фракции образуются по партийной принадлежности и политическим убеждениям депутатов. Депутатские группы образуются по профессиональному или иному неполитическому п...
	Полномочия депутата Собрания депутатов прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	16. Решение Собрания депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов по основаниям, предусмотренным пунктом 15 настоящей статьи, принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения по...
	17. Полномочия депутата Собрания депутатов прекращаются досрочно в случае прекращения его полномочий в качестве депутата представительного органа поселения в составе Азовского района со дня такого прекращения полномочий.
	19. Полномочия депутата Собрания депутатов прекращаются досрочно решением Собрания депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов в течение шести месяцев подряд.
	Положения абзаца первого настоящей части применяются в соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерац...

	Статья 11. Муниципальные правовые акты
	2.  Председатель Собрания депутатов издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов, подписывает решения Собрания депутатов.

